

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Hygieniska Eleganta Hållbara

Syster
täckan  Syster
madrasserSäljas av Möbel-, Sängkläder- och
Manufakturaffärer inom hela landet.A/B Stockholms Vaddfabrik
Stockholm - Liljeholmen
Kungl. Hovleverantör

Vad har hänt?

EN VÄDAN TILL N. F. att icke förtrötts att söka hindra kriget antogs spontant av hundratals deltagare i Nordiska skolmötet och har överlämnats till generalsekretärerna Avenol.

Nationaltemplarordens årsmöte, representerande 40,000 svenskar samt den internationella Godtemplarorden genom sin ledare, lektor Oscar Olsson, ha »med fast tilltro till fredens önskvärdhet, möjlighet och nödvändighet» insänt en enträgen vädjan till N. F. att icke lämna något medel oförsökt till en fredlig lösning av den rådande konflikten.

EFTER NORDISKA SKOLMÖTET har först historikerkongressen, därefter tjugusjätte svenska läroverksmötet samlats i Stockholm. Ecklesiastikministern talar på det senare över frågan om studentexamens reformering.

AGA MED HUNDPISKA OCH BJÖRKRIS, oavbruten arrest under tre eller fyra dagar, brutala åtgärder för att hindra rykning — bl. a. med maskinsax klippta märken i håret, ett rött och ett grönt byxben etc. — har hört till ordningen vid Råby skyddshem i Skåne enligt den nu framlagda utredningen, som utförts av polisintendenten Zetterqvist och hovrättsfiskalen Alexandersson. Särskilt anmärkningsvärda ha utredningsmännen funnit de »kollektiva» bestraffningarna vara, d. v. s. offentligt utdelad aga, företagen för att framtinga bekännelser.

EFTERSOM STYRELSEN FÖR NORRGÅRDS SKYDDSHEM aldrig fått reda på några missförhållanden, har den heller icke kunnat ingripa, förklarar styrelsen i sitt bemötande av utredningskommissionens rapport. Föreståndaren har aldrig gjort någon anmälan och detta anser styrelsen bevisa att det heller icke varit anledning till anmärkning.

EN UPPDELNING AV SKYDDSHEMMEN i skolhem och yrkeshem, föreslås av skyddshemssakkunniga, i syfte att undvika den olämpliga sammanblandningen av yngre och äldre elever. Upp till 15-årsåldern böra barnen få vara i mindre, intima hem med tillfredsställande skolundervisning. Yrkeshemmen kunna vara större, men allsidiga. Fyra skyddshem, bland dem Norrgård, skola enligt förslaget indragas.

ARBETSLÖSHETSFÖRSÄKRING OCH ALDERDOMSPENSIONERING skall lagligen genomföras i U. S. A. där Roosevelt undertecknat den s. k. »sociala trygghetslagen».

DE NYA INDISKA FÖRFATTNINGEN blev lag i förra veckan. Därmed har det redan 1927 påbörjade oerhörda reformarbetet blivit stadfast. Fastän den nya lagen lämnar åtskilliga av de indiska önskemålen om oberoende uppfyllda, innebär den, för att tala med Manchester Guardian en läxa för England att icke längre anse sin egen vilja som den högsta och att betrakta Indien som en jämlik part.

Vad vi offra

av Elin Wägner.

»Jag tror på freden, den är ingen utopi», skriver till Tidevarvet en av de många korrespondenter som instämna i att något måste göras och att kvinnorna böra göra det.

Det överväldigande flertalet sluter sig till vår plan, men just denna korrespondent har mycket bestämda invändningar att göra. Vi finna det vara av vikt att ta upp dem och ge dem här i sammanfattning:

Ni föreslår kvinnorna att betacka sig för de skyddsåtgärder mot luftkrig som stat och kommun äro betänkta att anordna, så ungefär skriver korrespondenten, men det har ni inte rätt att göra, varken ur kärlekens, den goda viljans eller den goda psykologiens synpunkt, det kan ni endast kräva av er själva.

Detta förslag kommer som en blix från klar himmel över människor som inte hunnit med ett inre ställningstagande, som ingenting veta om hur de skulle reagera i farans stund eller om vad utslag livsviljan skulle ge. Därför riskerar denna rörelse att skapa kramp och samvetstvång nu och i farans stund.

Martyrskap är endast möjligt för den som får kontakt med övervärldsliga källor.

Detta är ingen realpolitik. Varför försöker ni inte i stället ordna med kvinnotåg i alla länder efter förebild av bondetågen?

Den som ställer sig på vägrarsidan måste naturligtvis tänka ända fram till de yttersta konsekvenserna och pröva sig på frågan: »Hur skulle jag själv söka att handla under ett fientligt luftangrepp». Men det måste betonas, att denna spontana protest mot att kvinnorna utan vidare dras in i krigssystemet, den springer upp ur livsvilja! Den har tillkommit på en förhoppning att träffa detta system, belysa dess vanvett och bidra till att göra det omöjligt.

Under alla omständigheter leva vi under perspektivet av det hot mot livet och den förödelse av värden som det moderna kriget utgör. Det blir då inte så märkvärdigt om man får lust att ta ett djärvt steg, som må vara riskabelt men dock ger en möjlighet att avvärja faran!

TREMAKTSKONFERENSEN MEL-LAN ENGLAND, Frankrike och Italien äger rum i Paris i slutet av veckan. Ett engelskt förslag om ett samfällt ekonomiskt folkförbundsmandat över Abyssinien har nämnts som en utväg, men förhoppningarna om Mussolinis medverkan äro ganska ringa.

HENDERSON ÄMNAR INKALLA Nedrustningskonferensens presidium under folkförbunds församlingens första sammanträdesvecka, för att ta ställning till den aktuella situationen.

EN PROTESTVÄG mot Italien går fram bland negererna i Afrika och Västindien, där massmöten hållas för att

Om blix från klar himmel kan man knappt tala. Och oförberedda på tanken kunna åtminstone inte Fred och Frihets medlemmar vara, ej heller Tidevarvets läsare. Det är snart ett år sedan vi skrev: »vi äro redan ganska många och tänka bli fler som tacka nej för egen del.»

Vi ha ingen möjlighet att fordra avslutning av någon. All makt ligger på andra sidan: myndigheternas, pressens, det mångtusenåriga systemets och traditionens makt. Vi vilja heller inte pressa eller lura in enda individ in i detta. Själva äro vi förbluffade över den anslutning som kommit utan minsta övertalning. Många kvinnor ha kommit därför att de länge känt avsky för att gå in i det moderna krigets system. För dem har det känts som en lättad att få verbalisera denna avsky och få veta vilka andra som dela den. Ju fler som samlas kring denna paroll, ju lättare blir det att stå för den, att sätta genom respekt för den.

Martyrskap är ett högt ord i detta fall, då vi i sanning inte avstå från någon verklig säkerhet, ej heller från ett liv som vore värt att leva. Vad vi offra är ju bara en illusion.

Men låt oss i alla fall använda ordet. Det vore under alla omständigheter ett martyrskap att uppleva ett modernt krig som icke kan hållas på avstånd från civilbefolkningen. Skulle då inte ett frivilligt martyrskap vara bättre än ett ofrivilligt? Kunde fasans stund verkligen bli värre för dem som i förväg satt sig in i vad det gäller och på förhand sökt revolvera mot det öde som kryper över världen? Värre för dem än för de andra som låtit inränga sig eller överrumpla sig?

»Vi kunna aldrig skaffa skyddsrum mot bomber och gas för hela befolkningen i en storstad» säger generalinspektörerna (Forts. å sid. 2.)

förmå engelska regeringen och Folkförbundet att säkra freden i Afrika. Negerernas framstegs förbund och fackorganisationer i Brittiska Guyana ha skickat solidaritetstelegram till kejsaren av Abyssinien, förklarar sig villiga att stödja hans kamp och brännmärkt Mussolinis handlingssätt som en utmaning mot negerernas samjällda sak.

Abyssinien protesterar i Genève mot folkförbunds medlemmarnas vägran att exportera vapen till Abyssinien trots Italiens krigshot.

Veckovakten

Seminarierna och skolorganisationen.

Seminarie-sakkunnigas betänkande

av Anna Sörensen.

De av Kungl. Maj:t i juli 1932 tillkallade seminarie-sakkunniga ha den 9 dennes avlämnat sitt betänkande. Deras tillsättning föranleddes framförallt av frågan om folkskoleseminarieorganisationens omfattning och om studenters utbildning till folkskollärare. Senare uppdrogs även frågan om småskoleseminariernas organisation till de sakkunniga.

Indragning av seminarierna.

Vid behandling av den förstnämnda frågan ha de sakkunniga på ett helt annat sätt än tidigare varit fallet tagit hänsyn till barnantalets utveckling. De ha låtit verkställa undersökningar av professor F. J. Linders rörande nativitetens utveckling och inverkan på skolväsendet. Med hänsyn till denna utrednings resultat ha de sakkunniga måst föreslå en reduktion av det nuvarande antalet examinationsavdelningar för folkskoleseminarierna från 20 till 16 och för småskolese-

minarierna från 12 till 10. Här torde endast behöva erinras om denna utredning rörande den starkt sjunkande nativiteten, som offentliggjordes redan förra året och gav anledning till den intensiva diskussionen om befolkningsfrågan. För vinnande av lämplig fördelning av seminarierna i olika delar av landet föreslås sakkunniga, att fyra seminarier bli samseminarier.

Studentlinjen blir tvåårig.

Allt ifrån år 1909, då den första studentklassen upprättades vid folkskoleseminariet i Stockholm, ha sådana klasser funnits anordnade i större eller mindre utsträckning. Deras karaktär av ettåriga kurser på extra ordinarie ståt ha gjort, att de ansetts särskilt lämpliga att användas för reglering av antalet examinationsavdelningar olika år. Under de senaste läsåren ha de varit endast två. Samtidigt med att de högre skolorna organi-

(Forts. å sid. 4.)

Kvinnornas resning mot kriget.

Det första uppropet i Tidevarvet om Kvinnornas vapenlösa uppror mot kriget fick ett spontant svar: trots semestertiden, trots att det bara var en kort vecka inom vilken svaren måste vara inne, kommo 700 kuponger inom den utsatta tiden tillbaka med förslag på kandidater till Representantmötet. Hela Sverige, både städer och landsbygd, Norrland och Skåne, yrkeskvinnor, husmodrar, ungdomar, olika politiska och sociala läger, har givit sin mening tillkänna: Detta är vad vi väntat på — med tacksamhet för denna kvinnornas aktivitet i fredens tjänst vill jag sända mitt förslag — en varm önskan om välgång och tillslutning i arbetet. Alla telefonpåringningar, personliga besök och brev som under denna tid kommit till Representantmötets expedition och till Tidevarvet ha ytterligare förstärkt intrycket av kvinnornas omedelbara reagerande inför det initiativ som tagits. Och som f. ö. fått sympatiska instämmanden även från många av våra manliga läsare.

Sedan kandidatnomineringen avslutats på rekordtid gällde det de föreslagna kandidaternas möjligheter att ställa sig till förfogande för representantmötet. En förfrågan utsändes till samtliga. Det kunde vara frestande att få utförligt citera de svar som ingått på den frågan. Så mycket beredvillighet, tacksamhet och offervilja, en så stark önskan att få vara med och främja denna »kvinnornas stora heliga sak» kommer till uttryck i de par hundra brev, som i skrivande stund kommit expeditionen tillhanda.

— Man vill inte stå utanför en kvinnornas resning i krigsfrågan — och måtte det bli en verklig sådan — även om det syns en betydelselöst att teckna sitt namn på ett papper. Kommer jag obotligt för-

(Forts. å sid. 4.)



Alla

som lovat att arbeta för

Kvinnornas Representantmöte
"Ned med Vapnen i alla länder"rekvirera röstsedlar och valtryck i parti från Exp.: Triewaldsgränd 3^{II}, Stockholm.
Tel.: 11 99 55. Postgiro 58825.

TIDEVARVET

Radikal
politisk
vecko-tidning.

REDAKTÖR:
Carin Hermelin.
ANSVARIG UTGIVARE:
Ada Nilsson.

Utkommer varje helgfri lördag.
Triewaldsgränd 2, 3 tr., Stock-
holm. Tel. 20 48 42.

Ledamöter av Sveriges Advokatsamfund

Eva Andéns Advokatbyrå

Inneh.: Eva Andén.
Norrländsgatan 18.
Tel. 75 75, 76 76
STOCKHOLM

Specialité: Familje- och arvsaker,
Boutredningar och testamenten, för-
valtningsuppdrag. Även skriftliga
förfrågningar.

Stockholms stads Poliklinik
vid Kornhamnstorg 4

Måndagar, onsdagar, fredagar kl. 9—10 f.m.
För havandeskapet och
dess sjukdomar.

För medellösa kostnadsfritt, för andra mot
erläggande av 2 kronor.

Allm. Barnbördshusets poliklinik

Alla vardagar 11—12 för havandeskapet
och dess sjukdomar och 14—14.30 för
kvinnosjukdomar.

För medellösa kostnadsfritt, för andra
mot erläggande av 2 kronor.

Alma Axelssons
FÖRLOSSNINGHEM

LINNÉGATAN 19

Mottager inackord. Även för längre tid.
Tryggt och ogen., värek.
Tel. 778 24.

TANDKLINIKEN
Södermalmstorg 4

Mottagn. vard. 10-1, 5-8, lörd. 10-5.
Annan tid efter överensk. 40 77 10.
Leg. tandl.

Kostnadsfri rådfr. Billig tandvård.

DAMFRISÖRER:

Zanders Damfrisering

Rekommenderas.
JOHN ZANDER, Frisörmästare.
Guldm. o. Dipl.
Paris, Wien, Berlin, München.
Humlégårdsg. 22, 1 tr. Tel. 62 16 16.
Man spricht deutsch. English spoken.

VIGGBYHOLMSSKOLAN

Internatskola för gossar och flickor.

Viggbyholmsskolan vill i sitt arbete söka ta hänsyn till de olika elevernas
begåvning, arbetstakt och intresseriktning.
Skolan består av en fyraårig grundskola (förberedande klasser) samt en
därpå följande 7-årig skola, avsedd att skänka en allmän medborgerlig utbild-
ning. Elever som skola gå vidare till akademiska studier kunna inom två år
nä studentexamen, övriga elever kunna anknä till skolor för vidare praktisk-
teoretisk utbildning (tekniska, merkantila eller praktiska skolor).

Såväl gossar som flickor mottagas från nybörjarstadiet. Skolan är belägen
vid Stora Värtan, cirka 2 mil norr om Stockholm. Prospekt genom underteck-
nad, adress Viggbyholm. Tel. 50. Höstterminen börjar den 2 sept.

PER SUNDBERG.

Vid Carin Kernells Slöjdskola och gästhem,

Södertälje, gives tillfälle att förena rekreation och bad med roande sysselsättning,
vårning, sömnad och all slags konstslöjd samt för lärarinnor undervisning i skol-
slöjd. Allt valfritt, billig helnack. och tillfälle till tysk och engelsk konversation.
Prospekt mot porto. Tel. 16 14.

A.-B. STOCKHOLMS TILLSKÄRAREAKADEMI

Statligt understödd och inspekterad läro-
anstalt. Aftonkurs börjar den 16 sept.
Begär prospekt och mönsterprislista.

Folkhögskolan på Wendelsberg.

Nya 5-månaderskurser för manl. o. kvinnl. ungdom 1 okt.—14 mars (obs. tid).
Första årskursen: ny grund, allmän och medborgerlig bildning. Andra år-
skursen: fortsättning, förberedelse för inträde i andra skolor och i sjukvård. Tredje
årskursen: självständigare studier för mera försigkomna (kommunalmän, jour-
nalister m. fl.). Utbildning av studie- och ungdomsledare m. m. — För de kvinn-
liga husmodersutbildning (matlagning, vävning, sömnad). Fortsättningskurs efter
huvudkursen (20 mars—18 juni): fortsatta fördjupade studier.
Friskt studie- och kamratliv. Billiga omkostnader.
Stipendier från staten (högst 35 kr. pr månad), vissa städer, kommuner o.
organisat. — Prospekt från Folkhögskolans Exp., Mölnlycke. Rt 5.

NORRÖPPINGS STUVLAGER

KLÄDESHANDEL, Barnhusgatan 4, Stockholm.
Ingen butik. Alla inköp o. försäljningar pr extra kontant. Detta orsaken till våra bill. priser.

En permanent
som HÅLLER

får Ni m. äkta oljor för 7:—, allt inb.,
samt OLJECHAMP. med
MASSAGE. GARANTI. T. 33 33 31.

Centralbadets damfrisering

rekommenderas
Elegant. Tel. 20 95 92. Förstklassig.

Alimonda-Institutet

40-årig homeopatisk praktik.
Mottagning 11—2. Rådfrågning även pr
korrespondens. Begär prospekt och frå-
gelista. Leg. läkare.
Address: Upplandsgat. 16, 4 tr. (hiss)
Stockholm. Telefon 32 08 99.

Uno Oldenburg J:or

Jur. Kand.
Drottninggatan 4, tel. 21 30 44.
Alla slags juridiska uppdrag: Rättegån-
gar, skilsmässor, boskilln., äktenskaps-
förord, bouppteckn., testamenten.

Arméhanddukar 86 cm.

länga, hellinne, fällade, med hängare, nästan out-
seltiga, passande till såväl köks- som toilethand-
dukar, pris endast 6,50 pr duss. Obs! 3 duss.
fraktfritt.

Oskarsons Lager, Kungsg. 70, Sthlm.

Torine Torines

Symaskinreparationer av verkf. fackmän. — Beg.
Husvarna, Singer fr. 25 kr., Hilla elektr. blytt.
Absolut billigast, med flerårig garanti.
RAGVALDSTR. 5, 7. Hornsg. 24, Tel. 43 32 82,
och Klara N. Kyrkog. 29, vid Posten. 21 53 18.

RES TILL Rönninge Gärd,

Frälsningsarméns Pensionat och Viloheim,
Rönninge, tel. 19. Rofyllt vilodort. Bra
rum. God husmanskost. Fullt modernt.
Moderat pris.

OBS! NÄRA STOCKHOLM!
Föreståndare Hj. Johanson.

Eldbegängelsen

är den bästa formen för förvandlingen
av de avlidnas stoft. Upplysningar om
eldbegängelsen lämnas å

Svenska Eldbegängelse-Föreningens
(S. E. F:s) Stockholmsavdelnings byrå,
Sveavägen 25, 2 tr. (hiss). Tel. 20 22 80.
Vardagar kl. 10—4, lördagar 10—2.

Medlemsavgiften i föreningen är en gång
för alla: för medlemmar i Svenska Eld-
begängelseförsäkringskassan Kr. 3:—,
för i annan begravningskassa inskrivna
Kr. 5:— samt för andra Kr. 10:—.
Föreningens tidskrift »Ignis» Kr. 3:— pr år
(12 nr.)

Medlemskap i Sv. Eldbegängelseförsä-
kringskassan befriar de efterlevande från
kostnader och bestyr med den dödes
begravning. Låga premier.

En hemsk
värld.

Den 17 Aug. 1935.

Fred! Alla vilja ha fred! Alla
anse kriget som ett upprörande våld.
Ändå inriktas folkens förhållande till
varandra på krig. Man mäter deras
styrka inte efter andlig utveckling
utan efter luftvapen, flottor och ar-
mées.

När nu kvinnorna samla sig om-
kring freden och som fullmyndiga
medborgare ämna säga ifrån, att vi
inte vill ha krig, är det ingenting att
förvåna sig över, om några äro tviv-
lande och tveksamma. Det hör nästan
till. Det vore inte riktigt naturligt
annars. Där måste alltid finnas
några, som tvivla och tveka, som
göra det svåra ännu svårare. Var-
för skulle alla kvinnor vara eniga.

Det måste finnas de, som säga: »när
kriget väl kommer, kommer ändå alla
kvinnor att sätta på sig gasmasker
och trängas i källare». Man kan
visserligen spå, om det som kan kom-
ma att hända i framtiden, men man
kan ingalunda yttra sig med säker-
het om det, som inte har hänt. Det
är så lätt att misstänkliggöra och
förlöjliga. Men hitta på något bät-
tre sätt för kvinnorna att förhindra
kriget, den som det kan! Eller ock-
så låt bli att störa dem som arbeta.

Olika åsikter kommer alltid att fin-
nas. Men bort med den vanliga små-
aktiga klandersjukan.

De kunna åtminstone vänta en lit-
ten tid dessa kvinnor, som äro så
starka motståndare till kvinnornas
vapenlösa uppror mot kriget, ty om
det, som de tro, ej skulle gå att för-
hindra ett krig, är det just de själva,
och endast de, som bli de överlev-
vande. — En hemsk värld!

Stockholms stads skolor för yrkesundervisning.
Skolorna för handel

(Borgarskolans handelslinje)
Dagundervisning.

1. Stockholms stads handelsskolas allmänna avd. (3-årig).
Inträdesfordr.: Fullgjord fortsättningskolplikt (d. v. s. 4 kl. i allmänt
läroverk. 5 kl. i flickskola eller 8 kl. i folkskola).
Avgift: kr. 50.— pr termin.

2. Stockholms stads handelsskolas högre avd. (2-årig) och korresp.-kurs
1-årig).
Inträdesfordr.: Realskoleex. eller däremot svarande kunsks. Elever, som
vilja utbilda sig till utländska korresp., emottagas i korr.-kursen.
Avgift: kr. 50.— pr termin.

3. Kombinerad dagkurs under en termin om 15 veckor med 34 tim. pr
vecka i maskinskrivning, svensk stenografi m. m. Avgift kr. 50.—.
Inträdesfordr.: Se under mom. 1.

4. Kurser i maskinskr. (80 tim.) och svensk stenogr. (32 tim.). Inträdes-
fordr.: Se under mom. 1. Avgifter: resp. kr. 15.— och 20.—.
Terminsavg. erl. vid inskr. Avg. för kurserna 1, 2, 3 erlägges med hälft-
ten vid inskrivn. och hälften vid mitten av terminen. Elever under 18 år
skola vid anmälningen uppvisa senaste skolbetyg.

För medellösa eller mindre bemedlade elever kunna terminsavgifterna
nedsättas, varjämte möjlighet finnes för dyl. elever i dagsskolan att erhålla
statens studiestipendium.

Anmälningar till samtliga kurser och avdelningar emottagas å rektors-
exp., Birger Jarls Torg 7—9 (Riddarholmen), veckan 15—21 aug. kl. 11—
12 f. m. och 7—8 e. m. (ej lörd. e. m.).

Vidare upplysningar angående skolorna lämnas å rektorsexp. Telefoner:
20 21 33 och 20 27 10. Prospekt sändes på begäran. REKTOR.

Svenska Arbetarnes

Allmänna Begravningskassa

inbjuder härmed till försäkring varje frisk per-
son mellan 15—50 år. Försäkring lämnas från
100 till 4,000 kronor med vanlig livförsäkring
(begravningshjälp) eller kapitalförsäkring med
beloppets utbetalande efter viss tid. Kassan är
registrerad med godkända stadgar och verksam-
heten ärför med full garanti för de försäkrade.
Hela uppsättande vinsten av verksamheten tillfal-
ler de försäkrade. Kassan har 60,000 medlemmar
i över 800 lokalavd. över hela landet. Fonder
3,300,000.— kronor. Särskild nödhjälpsfond för
obemedl. medl. Lokala begravningskassor kunna
kollektivt ansluta sig. Stadgar och upplysningar
erhållas från kassans expedition, Ramnäs kyrkyb.

Vad vi offra. Kunna kvinnorna
bojkotta Italien?

(Forts. fr. sid. 1.)

ren för skyddet av franskt territorium.
»Om vi rädda 50 av 100, äro vi rikligt be-
lönade för våra ansträngningar».

Vilka skola då offras? Skall urvalet
ske med den starkares, med den rikares
rätt? Eller skall man offra alla kvinnor
över prokreationsåldern, alla män som
samhället kan undvara? Vilka äro de?
Här om någonsin lura faror för kramp
och samvetstvång.

Dessa frågor har man undvikit att
ställa. Det finns ännu flera frågor. Hur
skall det bli möjligt att ordna även be-
gränsade skyddsmöjligheter för de utval-
da i vårt land? Vi bli ju tvungna nu att
offra stora summor för att stödja föräld-
raskapet i detta land, där det avtar. Där
ha vi en fiende i landet mot vilken vi
måste vidta försvarsåtgärder. Om dessa
få vika för skyddsrum och gasmasker,
med andra ord om försvarsbudgeten
nästa år skulle vinna på socialbudgetens
bekostnad, då vore väl ändå den yttersta
därskapen nådd.

Invändningen att detta icke är realpo-
litik är allvarlig. Men det beror på vad
man menar med realpolitik. Vi anse att
den räknar mer med verkligheten än den
gasmaskpolitik som nu föres och som
för länge sedan lämnat verklighetens
mark.

Vi vilja också att vårt land skall för-
svaras. Därför sluta vi oss till dem över
hela världen som trevande söker bygga
upp ett annat system till sammanlevnad
mellan folken att ersätta det gamla för-
svaret, som inte ens kan försvara sig
självt. Protesten mot gasmasker och
källare är ett medel att sätta fart på det-
ta systemskifte. Om vi bli så många att
vi kunna protestera och demonstrera
marscherande, så låt oss göra det. Men
ett kvinnotåg för fred i största allmän-
het kanske inte skulle löna den stora mö-
dan.

Vi veta inte hur många kvinnor som
sluta sig till. Men det är redan många
fler än vad de, som sände ut den första
lilla appellen vågade räkna med. Från
Danmark och Norge har beredvillig an-
slutning kommit. Motsvarande rörelse i
Frankrike har sänt oss sin sympatihäls-
ning och villighet att förbereda ytterligare
aktioner. Många medlemmar ur den
kvinnliga engelska arbeterskedelegatio-
nen uttalade sin anslutning till idén och
gingo in för, att vi skulle utbyta erfaren-
heter. Från ett diktaturstyrt land nådde
oss också en hälsning från en av dess
mest framstående kvinnor: »Det var er

plikt att göra detta, ni som kan få göra
det!»

Och slutligen: gå vi i livets tjänst, så
skall väl också »kraft av övervärldsliga
källor» förlänas detta företag.

Elin Wägner.

Stockholms stads skolor för yrkesundervisning.
Skolorna för handel

(Borgarskolans handelslinje)
Dagundervisning.

1. Stockholms stads handelsskolas allmänna avd. (3-årig).
Inträdesfordr.: Fullgjord fortsättningskolplikt (d. v. s. 4 kl. i allmänt
läroverk. 5 kl. i flickskola eller 8 kl. i folkskola).
Avgift: kr. 50.— pr termin.

2. Stockholms stads handelsskolas högre avd. (2-årig) och korresp.-kurs
1-årig).
Inträdesfordr.: Realskoleex. eller däremot svarande kunsks. Elever, som
vilja utbilda sig till utländska korresp., emottagas i korr.-kursen.
Avgift: kr. 50.— pr termin.

3. Kombinerad dagkurs under en termin om 15 veckor med 34 tim. pr
vecka i maskinskrivning, svensk stenografi m. m. Avgift kr. 50.—.
Inträdesfordr.: Se under mom. 1.

4. Kurser i maskinskr. (80 tim.) och svensk stenogr. (32 tim.). Inträdes-
fordr.: Se under mom. 1. Avgifter: resp. kr. 15.— och 20.—.
Terminsavg. erl. vid inskr. Avg. för kurserna 1, 2, 3 erlägges med hälft-
ten vid inskrivn. och hälften vid mitten av terminen. Elever under 18 år
skola vid anmälningen uppvisa senaste skolbetyg.

För medellösa eller mindre bemedlade elever kunna terminsavgifterna
nedsättas, varjämte möjlighet finnes för dyl. elever i dagsskolan att erhålla
statens studiestipendium.

Anmälningar till samtliga kurser och avdelningar emottagas å rektors-
exp., Birger Jarls Torg 7—9 (Riddarholmen), veckan 15—21 aug. kl. 11—
12 f. m. och 7—8 e. m. (ej lörd. e. m.).
Vidare upplysningar angående skolorna lämnas å rektorsexp. Telefoner:
20 21 33 och 20 27 10. Prospekt sändes på begäran. REKTOR.

VILLA VETRA FLICKPENSION

för huslig
utbildning
börjar sin 3 månaders lärorika husmoders-, handarbets- o. vävkurs 15 sept. för
bildade flickor. Fackutb. lärarinnor, valfria ämnen, nut. bekv. Bad, tennis, om-
vårdnad. Beg. prosp. Elvira Giöbel, Hammar, Askersund. Tel. Hammar 10.

Barnen i kollektivhuset.

En babykorg med ett sex veckors flickbarn i står helt förtroligt tillsammans med blommor och skrivgrejor på det stora vita bordet i en av Kollektivhusets vackra lägenheter fyra trappor upp. Fastän det lilla kryptet i korgen inte ger ett knyst ifrån sig där hon ligger med de små, små knytnävarna tryckta mot kinden, känner man genast att hon är rummets oomstridda medelpunkt. Fängslade av detta intryck be vi husets värdinna, med. kand. fru *Aina Versteegh-Lind* berätta om hur det känns att vara ung mamma med ett lindebarn i Kollektivhuset.

Fru Lind börjar med att visa oss husets yttre möjligheter och därmed är redan en hel del frågor besvarade. Balkongen utåt den vackra blomster- och gräsmattsprydd gården är idealisk som sovplats åt ungen de timmar hon skall vara ute. Vill man ha det riktigt skönt kan hela familjen ta hissen till takterrassen sex trappor upp, där man har hela sommarhimlen över sig och en härlig utsikt över Stockholm att njuta av. Där finns plaskdammen för barnen i lekåldern och dusch- och solbadsmöjligheter för de vuxna. Alla husets innevärdare ha samma rätt till denna underbara viloplats, inte bara — som i vanliga hus — den eller de familjer som tack vare större betalningsförmåga kunnat hyra den översta våningen med de största förmånerna.

Men Kollektivhuset har också andra möjligheter för underlättande av bestyren med ett spädbarn. Babyvätten kan i den utsträckning man önskar med fördel lämnas till husets tvättinrättning, vilket ställer sig billigare än att skicka bort kläderna. Städning, utförd av husets kollektiva städerska, kostar 50 öre i timmen. Den går på en liten stund och innebär också en besparing i jämförelse med vad en stadigarvårdning skulle kosta.

Medan fru Lind och hennes man — när hans arbete tillåter honom att vara hemma — intager sina måltider i restaurangen på nedre botten, kan det lilla barnet i korgen mycket väl vara ensamt i våningen. Men skulle det bli fråga om en längre bortavaro, t. ex. den dag då alla de hopsparade ärendena skall uträttas i staden, lämnas husets dotter in för en tre-timmarsperiod å femtio öre i spädbarns-avdelningen, där hon står under sakkunniga sköterskors överinseende.

För oss var Kollektivhuset helt enkelt den enda tänkbara lösningen, säger fru kandidaten, som trots hem och barn önskar fortsätta sina medicinska studier och därför måste ha någon slags hjälp i hemmet. — Ty ett sådant hembiträde, som kan både laga mat, sköta hushållet och barnet skulle vi inte ha råd att betala.

Om man räknar med de småbarn, som väntas komma till inom den närmaste framtiden, har Kollektivhuset med sina cirka femtio lägenheter 6 barn under ett år och sammanlagt 10 stycken under två år. Nästan varje våning har sålunda sitt eget spädbarn och man kan höra deras skrik när man far ner i hissen — när den ena våningens unge upphör tar den nästa vid.

Hur nöjda innevärdarna i Kollektivhuset är bevisas f. ö. av det jämnmod med vilket man funnit sig i att hantverkarna ännu flera månader efter inflyttningen varit kvar i huset.

När vi flyttade in i april måste vi en tid framåt balansera på ställningar och hålla fast oss i taket, ty inte ens trapporna var färdiga. Trots detta har husets skapare och värd, arkitekt Mar-

Kvinnorna stabila i fackföreningsrörelsen.

De olika industriernas kvinnor vet egentligen inte mycket om varandras löner, villkor och arbetsförhållanden, sade fru *Anna Johansson-Visborg* bl. a., när hon i måndags förklarade den nordiska fackliga studiekursen för kvinnor öppnad i Stockholm. Det är ofta omöjligt för oss att få se varandras arbetsplatser, vi känner alltför litet till varandras sociala förhållanden. Det är just för att skänka en större överblick och samtidigt ge tillfälle till personlig kontakt mellan representanterna för de olika arbetsplatserna som studieveckan, den första i sitt slag, kommit till stånd. På programmet står föredrag om fackliga frågor ur olika synpunkter, socialism och kvinnofrågor.

Omkring 260 svenska deltagare fördelade på 21 fackförbund och ett trettio-tal utländska gäster hade samlats i Folkets Hus festligt fanprydda A-sal när kursen öppnades. Där såg man kvinnor, som länge arbetat i den fackliga rörelsen, Gerda Nyberg för textilen, Hildur Rubin, Tobaksmonopolets i Gävle kända namn, Hanna Grönvall, hembiträdernas ordförande. Sida vid sida med dessa sutto ungdomar i långa rader. Den alla yngsta var nog en sjuuttonåring i ljusblå klänning, som fått skoarbetarnas stipendium och som nu med spänd uppmärksamhet följde föredragen.

I det orienterande föredrag som förtroendeman Ivan Larsson, Beklädnadsarbetareförbundet, höll över Arbets- och löneförhållanden för kvinnliga arbetare i Sverige, påmindes hörarna om den snabba utveckling som organisationsarbetet bland kvinnorna genomgått i Sverige. När Landsorganisationen kom till 1899 hade den endast 29 anslutna kvinnor. 1908 — året före storstrejken — hade antalet vuxit till 13,400. Nu är det inte långt från 100,000 kvinnor som är anslutna till L. O.

Hr Larsson ville inte neka till att männen till en början betraktat kvinnorna i organisationerna med en viss misstro. Man trodde de skulle bli flyktiga där, bara vara med för några tillfälliga fördelars skull och sedan försvinna igen. Men denna pessimism har kommit grundligt på skam. Det är ett både intensivt och stabilt arbete som utträttats av de kvinnliga fackföreningsmedlemmarna.

Under det utbyte av erfarenheter som sedan följer deltagarna emellan, kan man få höra många exempel på kvinnligt mod och framåtanda, fastän en och annan fortfarande efterlyser det brinnande intresset hos de kvinnliga arbetarna.

De löneuppgifter hr Larsson nämnde för de olika industrierna, ha en gemensam sak att säga, nämligen den låga uppskattningen av det kvinnliga arbetet i jämförelse med det manliga. Om de olika skiftningarna i arbetsförhållandena på olika platser och i olika industrier får man däremot inte veta så mycket genom dessa torra fakta. I dessa frågor ämnar studiekursen skaffa sig en konkret och personlig uppfattning genom de studiebesök som anordnats vid några av Stockholms industriföretag.

C. H.

kelius, vågat ha sitt kontor i huset och varje dag äta i restaurangen mitt ibland sina hyresgäster. Är inte det ett bevis bland många andra på vilken utmärkt stämning som råder i Kollektivhuset?

Cas.

Seminarierna...

(Forts. fr. sid. 1.)

serats så, att studentexamen blivit lättare tillgänglig, ha möjligheterna för studenter att bli folkskollärare åtstramats. Detta har lett till en så stark konkurrens, att av de åren 1930—1934 i studentklasserna intagna endast 24 % hade enbart studentexamen. De övriga hade utöver denna examen avlagt akademisk examen, idkat akademiska studier eller avlagt andra examina, t. ex. gymnastikdirektörsexamen. Samtidigt ha i allt större utsträckning studenter med enbart studentexamen börjat söka in i första klassen av den fyraåriga seminarierlinjen. Av de år 1934 i denna klass intagna hade 21,3 % avlagt studentexamen. Seminarierna hålla alltså på att, såsom det sagts, erövrats nedifrån av studenterna. Detta har bl. a. haft med sig den olägenheten, att eleverna i första klassen av den fyraåriga seminarierlinjen ha en mycket olika förbildning. Vill man bevara möjligheten för såväl studenter som icke-studenter att få sin lärutbildning vid för dem särskilt avpassade linjer, måste sålunda antalet studentavdelningar väsentligt ökas. De sakkunniga föreslå sju examensavdelningar för studenter. Samtidigt föreslås, att studentlinjerna göras tvååriga. Erfarenheten har nämligen visat, att en ettårig kurs icke ger erforderlig arbetsro. Emellertid kommer icke detta för alla elever på de tvååriga linjerna att betyda ett års förlängning av utbildningen. De sakkunniga föreslå nämligen, att den komplettering av vissa ämnen, som tidigare måst ske före inträdet vid seminarier, skall förläggas till seminarier.

Dörren öppnas för småskollärarinnors utbildning till folkskollärarinnor.

Ett annat organisationsproblem, som länge stått på dagordningen, är småskollärarinnors utbildning till folkskollärarinnor. Redan för många år sedan uttalade riksdagen sig för att en sådan utbildning skulle ske på en tvåårig linje, men den har visat sig vanskligt att utforma. De sakkunniga tro sig ha funnit lösningen genom att låta den egentliga kursen föregås av en förberedande kurs på sex veckor, ägnad åt de ämnen, i vilka studierna i småskoleseminarierna äro knappast, nämligen matematik, fysik, kemi och engelska. Den som har erfarenhet av hur många för högre studier varmt intresserade lärarinnor småskollärarinnekarer rymmer, tänker med glädje på att här äntligen synes öppna sig en visserligen trång dörr för sådana lärarinnors utbildning till folkskollärarinnor.

Inträdesfordringarna preciseras.

Såväl till folkskole- som till småskoleseminarierna föreslås höjda inträdesfordringar. För folkskoleseminarierna innebär höjningen, att fordringarna skulle väsentligen motsvara realskolans kurser. Därmed skulle bl. a. vinnas, att de formella fordringarna skulle komma att bättre motsvara de faktiska. Ehuru nämligen inträdesfordringarna för närvarande bygga i stort sett på sexklassig folkskola av A-formen, ha numera endast 10 % av de intagna endast folkskola som underbyggnad. Av de övriga ha 35 % realexamen, omkring 10 % normalskolekompetens och över 20 % studentexamen. Det är intet tvivel om att det kommer att bli lättare för flertalet sökande att förbereda sig för inprovning, om fordringarna visserligen bli fastslagna till ett högre mått, men mista sin obestämda och flytande karaktär.

För inträde i småskoleseminarierna föreslås de sakkunniga ungefär samma

krav endast med vissa modifikationer i fråga om särskilt matematik, fysik och kemi.

De nya kurserna.

En höjning av kurserna föreslås för både folk- och småskoleseminarierna, varigenom dessa bringas i bättre överensstämmelse med undervisningen, sådan den gestaltat sig vid seminarierna med hänsyn till folkskolans krav. Icke minst gäller detta psykologi. Två ämnen ha fått en alldeles annan ställning än förut, nämligen främmande språk och samhällslära. Ämnet hushållsgöromål föreslås däremot utgå. Arbetsbelastningen vid seminarierna är allt för stor, för att man skall kunna offra tid åt ett ämne, som ligger alldeles utanför fackbildningen. Uppgiften att ge unga flickor erforderliga kunskaper i detta ämne, vilket yrke de senare än komma att välja, måste anses tillhöra skolstadiet. Vid planläggningen av småskoleseminariernas kurser ha de sakkunniga varit angelägna att utmätta dessa icke med hänsyn till den ringa kvantitativa omfattningen av småskolans kurser utan med hänsyn till de krav på allmänbildning och fackbildning, som måste ställas på en lärare, som skall omhänderta barnets uppfostran och undervisning under de för dess vidare utbildning så betydelsefulla första skolåren. Den praktiska lärutbildningen föreslås förstärkt genom större antal övningslektioner och ökade möjligheter att besöka andra skolor. Vad småskoleseminarierna beträffar, föreslås även en höjning av lärarnas kompetens till adjunktskompetens. Då emellertid vissa av småskoleseminariernas lärare, särskilt vid enkelseminarierna, måste omhändera ett större antal ämnen, än som ingå i adjunkturer, ha de sakkunniga tänkt sig, att dylika tjänster skulle kunna anförtros åt folkskollärare med filosofie magisterexamen.

I 1933 års läroverksstadga har föreskrivits, att folkskollärare få i vissa fall tillgodoräkna sig i folkskollärarexamen erhållna vitsord såsom godkänt prov för flyttning till gymnasiet näst högsta årsklass även som i studentexamen vara befriad från provning i kristendoms-kunskap. Genom de höjda inträdesfordringarna och de därpå byggda kurserna kommer folkskollärarexamen att i flera ämnen nå ungefär till samma nivå som studentexamen, nämligen vad de fasta ämnena beträffar även i modersmålet och historia med samhällslära samt i fråga om tillvalsämnen i geografi, biologi med hälsolära samt filosofi. För latinyggnasiet synes kunna medgivas rätt att tillgodoräkna i folkskollärarexamen givna vitsord i engelska, matematik och fysik. Den, som avlagt folkskollärarexamen, skulle alltså endast behöva bedriva kompletterande studier på latinyggnasiet väsentligen i språk, på reallinjen i språk, matematik, fysik och kemi, något olika för olika tillvalslinjer. De sakkunniga beräkna, att för dessa kompletterande studier skulle erfordras en tid av omkring tre terminer.

En väg ut ur isoleringen.

De förslag, som här föreliggas, att bygga folkskoleseminarierna på realskolans grund, att öppna väg för folkskollärare till studentexamen och att ge ökade möjligheter för studenter att bli folkskollärare, äro ägnade att föra seminarierna ut ur den isolering inom skolorganisationen, som ofta påtalats.

Seminariernas goda traditioner i fråga om undervisningens frihet ha omsorgsfullt bevarats i det nya förslaget. Fria arbetsformer, som taga elevernas självverksamhet i anspråk och en individualiserad undervisning anbefallas.

Det är i inre avseende ingen radikal ändring, som föreslås — det var icke

Brave när det gäller cyklar, delar och reparationer

»BRAVE velocipeder ä'

BRA Velocipeder»

därom vittna med få undantag de tusentals kunder som under årens lopp köpt sina cyklar hos oss.

För en Bravevelociped är nämligen endast det bästa material och det samvetsgrannaste arbete godt nog. De nya cyklar vi saluföra mäta sig också med de förnämsta modern teknik kan framställa. 1 års garanti. De begagnade cyklar vi lagerföra i (obs!) vår affär garanteras alla felfria och av högsta kvalitet. Mindre goda cyklar som icke helt eller delvis n dskrotas försäljas på annat håll där vi icke bära ansvaret för deras beskaffenhet. Man kan alltså lita på även en begagnad cykel om den är köpt i vår affär. ½ års garanti. Nyhet: Alla våra cyklar äro stöldförsäkrade, registrerade och försedda med ordn.-n:r. Billiga priser, kredit kan ordnas.

Modern cykelverkstad
Brave - Vallingatan 21 - Tel. 11 95 87
Köper, säljer, byter, uthyr och reparerar cyklar

Örlogsdagen.

»Den första Örlogsdagen hölls på torsdagen utanför Nynäshamn, dit större delen av kustflottan var förlagd. Härinvid ett bildreportage från den stora succén. Överst t. v. automatkanonen i arbete, därintill skolskeppen Jarramas och Najadens pampiga defilerings. — Nederst t. v. pekar löjtnant Skiöldebrand ut den fientlige flygaren, t. h. ringer han in rapporten om hans 'störtande', allt under tre gracers jubel.»

»Men också den roligaste 'lek' har ett slut, och efter en lyckad skarpskjutning med 75 mm:s insatstuber i 28 cm:s kanonerna mot 'fientliga pansarskepp' — bogserade mål — under måttlig forcering (gamla »Oscar II» måste ju hinna med) var det tid att åter sätta kursen mot Nynäshamn.

I det tryckta programmet be arrangörerna om förslag till förbättringar vid en kommande örlogsdag. Här är ett: utdela bomullstussar åt den fredliga civilbefolkningen att stoppa i öronen då det smäller! Även om det bara är i 75 mm:s insatstuber...

Allt annat var klar succés.»

Citaten här ovan ur två av våra stora dagliga tidningar kanske tala för sig själva utan kommentarer, men en sak vill man bra gärna tillägga.

Om det nu skall vara nödvändigt med dessa övningar, låt dem då vara vad de äro, *förövningar till krig*, men förkläd dem inte till en rolig lek. Det är ansvarslost.

»Tre gracers jubel» förefaller ganska malplacerat, då man betänker, att »leken» är menad att en gång bli verklighet. Även om inte de »tre gracerna» fäder, bröder eller fästmän voro i fara just nu, borde det inte vara ur vägen att något litet tänka på, att det är just dem det kommer att gälla, om den »roligaste lek» blir allvar en gång.

För att nu inte tala om, att det också blir andras bröder, söner och män, som få dela ödet att skjutas ned, men det kanske inte har så stor betydelse för de för tillfället så obegripligt tanklösa åskådarna.

Alfhild Nordberg.

möjligt med de givna utredningsdirektiven — men lärutbildningen torde dock med det föreliggande förslaget kunna höjas till ett plan, som står i god överensstämmelse med folkskolans krav.

Anna Sörensen.

Besök världsutställningen i BRYSSEL

Billiga sällskapsresor arrangeras hela sommaren.

Begär prospekt!

WAGONS LITS/COOK A/B
Världsresebureau,
16 Gustav Adolfs Torg
Tel. 20 25 15. Tel. 21 6530
STOCKHOLM

Följ

Kvinnornas Vapenlösa uppror mot kriget

TIDEVARVET

Prenumerationspris till årets slut kr. 2:75

POSTGIRO 1544

Kvinnornas resning ...

(Forts. fr. sid. 1.)
sent, är jag i alla fall med i själ och hjärta.

En lärarinna skriver: Jag vill uttrycka min stora glädje över att ni trotsat alla svårigheter och sätter i gång för att väcka oss alla till besinning över det ödesdigra som händer runt om oss i världen.

— Vad jag kan göra i denna för oss kvinnor så brännande fråga, skall jag också med glädje göra, säger en annan. Jag ber få betyga min djupaste sympati både för initiativtagarna och mötets syften, säger en författarinna; och jag inser till fullo betydelsen av en sådan sammanslutning, skriver en partipolitiskt verksam kvinna.

Djupt intresserad — tacksam för fröendret — vill med min närvaro öka antalet av dem som uttala sin protest mot krig — detta är ofta återkommande ord.

Skälen för avböjande är oftast arbete, som omöjliggör deltagande i mötet, resor eller sjukdom, men de som inte kan ställa upp sig som kandidater ha i stor utsträckning anmält sig som frivilliga hjälpare i valarbetet eller på annat sätt ställt krafter eller ekonomiska bidrag till förfogande.

Det förberedande arbetet pågår under tiden för högtryck. Uppå expeditionen arbetar en trogen stab, stockholmare och landsortsbor, som enkom rest hit för att hjälpa till. Denna stab är nu beredd att möta den stora stormen av röstsedelsrekvisitioner som väntas börja i slutet av veckan, då röstsedlarna äro tryckta. Alla önskemål om valtryck, valkuvert eller massförsändelser av röstsedlar böra därför omgående delgivas expeditionen. Triewaldsgränd 2, 3 tr., tel. 11 99 75, Postbox 2166.

C. P.

Du köper billigt

MYRORNAS FÖRSÄLJNINGSLOKAL
Bondegatan 94 — Tel. 43 38 23.

Möbler, Säng- och Gångkläder, Husgeråd, Kok- och Kopparkärl, Gasugnar och Kaminer, Armatur för fotogen och elektriskt, Antikviteter, Tavlor, Böcker och Prydnadsaker m. m.

Försäljning sker onsdag o. fredag mellan kl. 10 f. m.—5 e. m. samt lördagar 10—12 f. m.

Det är i alla fall

IDUN

som passar Er och familjen bäst. IDUN ger trevnad och något av värde.

Köp veckans aktuella nummer eller prenumerera genom postgiro 1235. Det är bekvämare — och billigare.

Bagarstugan

HORNSGATAN 37 Tel. Söd. 70 00
FOLKUNGAGATAN 65 „ „ 73 37
GÖTGATAN 52 „ „ 333 90

TIDEVARVET

Triewaldsgränd 2, 3 tr., Stockholm
REDAKTION:
Telefon 20 48 42. Mottagningstid 10—12.

EXPEDITION:
Telefon 20 48 42.
Kontorstid kl. 10—12 f. m., 1—4 e. m. Postgiro 1544.

PRENUMERATIONSPRIS:
För helår kr. 6:— / halvår kr. 3:25
kvartal kr. 1:75. Lösnummer 15 öre
ANNONSPRIS:
I text 25 öre per millimeter.

Stockholm 1935
Zetterlund & Thelanders Boktryckeri-A.-B.

Slut upp kring Representantmötet den första september!

Världssituationen är laddad. En stat inom folkförbundet söker krig med en annan stat inom förbundet. N. F. har plikt att åstadkomma en fredlig lösning av konflikten och äger en ordning skapad för detta ändamål, men tvekar att använda sin makt för att förhindra krigsutbrott. Kriget har gjort en ny hotande framstöt. Kriget är för oss alla en verklighet att räkna med.

Efter världskriget blevo vi lovade nedrustning och ha fått vara med om upprustning. Det krigsmaskineri som nu står redo att vältra fram över världen har utvecklats till en tekniskt fulländad massöddare som går rätt på befolkningen tvärs över alla fronter. Det fordrar därför som konsekvens att befolkningen ikläder sig skyddsrustning och gör jorden till en fästning slutet uppåt mot himlen.

Denna utveckling, vars ödesdigra följder klart inses av de bästa och klokaste bland männen, har hittills i stort sett fått ske utan vare sig bistånd eller motstånd från kvinnornas sida. Den har nu nått en punkt då de måste besluta sig för endera.

När kvinnorna nu fråga sig vad som kan göras för att hejda och oskadliggöra krigsvidundret, finns det då något att föreslå dem, en handling som kräver aktivitet, mod och sammanhållning?

Ja, en sådan handling finns. Den finns då vi insett den fundamentala sanningen: utan kvinnornas medverkan kan krigsmaskineriet icke fungera.

Det är ej nog att kräva av männen att de skola lägga ner vapnen. Vi måste samtidigt med kraft låta dem förstå att vi i varje fall vägra att begagna oss av den skyddsrustning de vilja ge oss.

Vi tro icke på skyddsvapen, på gasmasker och källare!

Vi ha genomskådats det orimliga i uppgiften att skydda alla.

Vi vilja icke vara med om ett kallblodigt urval av dem som skola räddas. Vi vilja icke vara med om den brutala kamp för livet som i farans ögonblick måste blossa upp inom civilbefolkningen och i vilken de svaga och fattiga måste gå under. Vi vilja icke prisgivas med våra barn åt eld och gift utanför överfyllda skyddsrum men heller icke räddas på andras bekostnad för att sedan stiga ut i en ödelagd värld.

Det är detta vi måste säga ifrån i tid. Ingen har frågat oss, men låt oss ändå svara med handling. Då skola vi uppnå att göra krigsmaskineriet odugligt. Därmed tvingas männen att lägga ner vapnen och världen kan samla sig till en yttersta ansträngning att skapa och sätta igenom respekt för nya sammanlevnadsformer mellan folk och raser.

En sådan kvinnornas resning har börjat i flera länder och även i Sverige. Vi kunna göra den till en internationell rörelse att räkna med. Rörelsen kräver nu organisation. En kommitté har bildats och dess närmaste plan är att inkalla en på bred bas vald kvinnoförsamling med omkring 70 deltagare att ge form åt denna resning och välja sändebud att föra vår talan inför N. F.

Detta möte är avsett att äga rum **söndagen den första september.**

Från alla håll har till kommittén inkommit förslag på delegater till **Kvinnornas Representantmöte Ned med Vapnen i alla länder.** Bland dem som redan antagit kandidatur nämna vi:

Rut Adler, Ekered, Källered; Ulla Alm, Stockholm; Barbro Alving, Stockholm; Eva Andén, Stockholm; Kaj Andersson, Stockholm; Karin Boye, Stockholm; Ingrid Dale, Eskilstuna; Augusta Ekman, Eksjö; Karin Falck, Lund; Hulda Flood, Stockholm; Gaby Gyberg, Stockholm; Frida Hagen, Ystad; Birgit Magnusdotter-Hedström, Stockholm; Carin Hermelin, Stockholm; Honorine Hermelin, Fogelstad, Julita; Kerstin Hesselgren, Stockholm; Ebba Holgersson, Johannishus; Maja Håkansson, Jämjöslätt; Frida Härner, Stockholm; Jenny Johansson, Borås; Maggie Johansson, Stockholm; Gerda Kjellberg, Stockholm; Ester Lutteman, Lund; Alva Myrdal, Stockholm; Ada Nilsson, Stockholm; Anna T. Nilsson, Malmö; Karin Nilsson, Norrköping; Ester Röhl, Lidköping; Naima Sahlbom, Stockholm; Agda Schubert-Ström, Malmö; Greta Stendahl, Stockholm; Andrea Svedberg, Stockholm; Ellen Svedberg, Eskilstuna; Elisabeth Tamm, Fogelstad, Julita; Ingeborg Tegnér, Lund; Elisabeth Wærn-Bugge, Stockholm; Signe Wessman, Stockholm; Inez Wickström, Söderhamn; Matilda Widegren, Stockholm; Elin Wikman, Stockholm; Herta Wirén, Malmö; Elin Wägner, Bergslund; Disa Västberg, Stockholm.

Den fullständiga vallistan kommer att upptaga namnen på alla de före den 10:de augusti föreslagna, som vid förfrågan förklarar sig villiga att mottaga kandidatur.

Andra kvinnor som äro förhindrade att delta i mötet ha uttryckt sin helhjärtade anslutning. Vi nämna Selma Lagerlöf, Elsa Cedergren f. Bernadotte, Lisen Bonnier, Amelie Posse-Bråzdová.

Ni alla kvinnor som läsa och gilla detta, deltag i omröstningen till representantmötet och anslut er därmed till rörelsen. Rekvi-rera fullständig vallista och dela ut den i eder omgivning. Skriv under adr.: Kvinnornas representantmöte »Ned med Vapnen i alla länder», Box 2166, Stockholm 2. Tel. 11 99 75.

Den igångsatta rörelsen fordrar ytterligare frivillig arbetskraft över hela landet, och ekonomiskt stöd för att kunna hållas igång. Sänd Edra bidrag till Kvinnornas Representantmöte »Ned med Vapnen i alla länder», **postgironummer 58825, Stockholm 2.**

Privata fortsättningskursen för unga flickor

börjar sitt tiugufemte läsår måndagen den 16 sept. kl. 10 f. m. Undervisning i språk — alla stadier —, litteratur- o. konsthistoria, medborgarkunskap, talteknik m. m. Valfria ämnen.

Även aftonkurser.

Prospekt på begäran. Mottagn. fr. o. m. d. 15 aug. dagl. kl. 1—3. Karlapl. 16. Tel. 60 70 86. GRETA JUNGSTEDT.

Fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala.

Husmoderskurs, 2 terminer, närmast avsedd för flickor med högre skolbildning, börjar 26 Aug. Anmälan snarast möjligt.

Pratisk yrkeskurs, 1 termin, för utbildning av hushållerskor och kokerskor, börjar 26 Aug. Formulär för ansökan sändes på begäran. Anmälan snarast möjligt.

Lärarinnekurs för skolkök, 3 term. börjar i Jan. Anmälan före 1 okt.

Närmare upplysningar per telefon 568. Program gratis och franko.

FREDRIKA-BREMER-FÖRBUNDETS

LANTHUSHÅLLNINGSEMINARIUM

Rimforsa i Östergötland.

2-årig lärarinnekurs börjar årligen 1 oktober. Förberedande kurs för blivande lärarinneelever, börjar 15 jan. och 15 juli.

LANTHUSHÅLLSSKOLA

Storgården, Rimforsa.

Två kurser årligen. Kurs börjar 24 okt. och 17 april.

LANTHUSHÅLLS- o. TRÄDGÅRDSSKOLA

Apelryd, Båstad. Tel. 61.

Två kurser årligen. Kurs börjar 1 april och 1 okt.

Kurser i hushållsgöromål, vävnad och sömnad samt trädgårdsskötsel. Växthus finnes.

BYRÅ Klarabergsg. 48, Stockholm,

lämnar kostnadsfritt upplysningar angående yrkesutbildning för kvinnlig ungdom. Tel. 20 48 50.

MALUNGS FOLKHÖGSKOLA

VÄSTERDALARNES FOLKHÖGSKOLA.

börjar sitt 27:e läsår i nya och utvidgade lokaler omkring den 20 oktober 1935.

I. Första årskurs för manliga elever. Vanliga allmänbildande medborgerliga o. praktiska folkhögskoleämnen samt jordbrukskunskap o. slöjd. Studiecirkelarbete. Bok- och bibliotekskunskap.

II. Första årskurs för kvinnliga elever. Allmänbildande, medborgerliga och praktiska ämnen samt husmodersutbildning, kvinnlig hygien och barnavård, vävnad, sömnad, enklare och finare matlagning med födoämneslära samt hushållsgöromål.

III. Andra årskurs för män och kvinnor. Fördjupad och fortsatt allmänbildning i hävdvunna folkhögskoleämnen samt språk (tyska och engelska). Förbered. för praktiska fackskolor och hem. Orientering i det fria och frivilliga folkbildningsarbetet.

Billiga omkostnader. Friplatser och stipendier för obemedlade och mindre bemedlade. III. prospekt och alla upplysningar kostnadsfritt från skolans föreståndare. Obs.! Anmälan i god tid!

Tel. 32 A. Rektor GUNNAR FURULAND, Malung.

RUDOLF STEINER-skolan,

samskola under utveckling, mottager elever till de första fem läsåren.

Från början undervisning i två främmande språk, målning, musik och eurytmi. Genom läroplanens uppställning och det synnerligen reducerade hemarbetet skyddas barnen från överansträngning.

Allm. upprop den 4 Sept. kl. 12.

Nyanmälningar mottagas alla dagar utom lördagar kl. 11—12 i skolans lokal Floragatan 17, Stockholm. Tel. 21 12 21.

Billiga och Trevliga BAD- och REKREATIONSRESOR

SÖDERTÄLJE, SÖDERTÄLJE HAVSBAD och HÖRNINGSNÄS.

Angf. SIRIUS vardagar och SIRIUS II söndagar
från Sthlm, Munkbron kl. 10 f. m. Från Hörningsnäs kl. 5 e. m., från Havsbadet kl. 6 e. m., från Södertälje kl. 7 e. m.
Biljettpreiser: Södertälje tur och retur kr. 1.50, Södertälje Havsbad d:o kr. 2.—, Hörningsnäs d:o kr. 3.—.

OBS.! Måndagar, onsdagar, fredagar och lördagar angöres Sandviken (Enehörna) på resan från Stockholm kl. 10 f. m. och från Södertälje kl. 7 e. m.

Semestervila med vävning i Sigtuna

I pensionspriset ingår 3 tim. undervisning i vävning dagligen.

Skog och bad i omedelbar närhet.

NYBÖRJARKURSER, FORTBILDNINGSKURSER, MÖNSTERRITNING.
Kurserna pågå året runt.

SIGTUNA VÄVSKOLA

Tel. 234. Mary van Rijswijk.

Bo i DJURSHOLM

TOMTER På fri o. egen grund med goda vägar och med ledningar.

VILLOR Från 5 rum och kök, såväl nybyggda som äldre.

SKOLOR Erkänt goda skolor. Sänkta terminsavgifter.

SKATTER Bland de lägsta i Sverige.

LÅN Byggnadskreditiv och lån ordnas på förmånliga villkor.

DJURSHOLMS AKTIEBOLAG

(Stadens fastighetsavdelning)

KONTOR: SLOTTET. Tel. Djursholm 327. (Efter kontorstid 174)

Tomter visas på begäran.

Även Söndagar.